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Genealogie van de familie Was 
 
 
Inleiding 
 
De stamhouder in deze genealogie is John Was. Hij was gelegerd in de garnizoensplaats 
Bergen op Zoom in een uit Schotland afkomstig regiment. Hij trouwde er, kreeg kinderen en 
maakte deel uit van het gilde van chirurgijns. Deze in de 18e eeuw levende John Was heeft 
veel nazaten gekregen, die in het maatschappelijk leven belangrijke posities hebben bekleed.  
Zijn kleinzoon Johannes Was (IIIa) heeft als eerste de genealogie van de familie Was op 
papier gezet (6 maart 1807). Dit zou zijn gedaan om zijn relatie met de familie Duplessis (ook 
du Plessis) aan te tonen. Dit bleek nodig te zijn voor de verkrijging van een deel uit de erfenis 
van Salomon Duplessis. Zijn zoon Christiaan Was actualiseerde de aantekeningen op 7 aug 
1813. Deze aantekeningen staan genoteerd in het zogenaamde óWasboekô. Zijn 
achterkleinzoon Louis Was (VI-k) heeft dit óWasboekô aangevuld in 1904. Herman F. 
Doeleman, zoon van Adriaan Doeleman en Wilhelmina W. Was (VI-g), heeft met behulp van 
zijn moeder en zuster Jo, de stamboom in de eerste helft van de twintigste eeuw bijgewerkt. 
Omdat hij in Baltimore, Maryland, V.S., woonde onderhield hij makkelijk contact met de 
Amerikaanse Wassen. Zijn neef Frits Doeleman, de oudste zoon van Hermans broer F.P.J. 
Doeleman (VI-g-6), was ook geïnteresseerd in familierelaties en ondersteunde hem bij de 
zoektocht naar Wassen in Nederland.  
Veel later, in de tweede helft van de twintigste eeuw ben ik, Hugo Doeleman, kleinzoon van 
Frans P.J. Doeleman (VI-g-6), mij gaan interesseren voor de genealogie en completeerde de 
stamboom verder. In 1972 werden door mij de nakomelingen van F.P.J. Was (V-h) 
opgespoord, die in Amerika woonden. Samen met de heer Ir. G.L. Wanrooij1 te Bilthoven 
werden contacten gelegd met de nog weinige Wassen in Nederland. Veel speurwerk werd 
verricht om de portretten van Wassen te achterhalen. Deze portretten werden in de 
negentiende eeuw vervaardigd door de rondreizende portretschilder Berend Kunst (1794-
1881)2 Ook de heer C.P.F. (Kees) Was (VII-p) in Den Haag heeft zich ingezet voor deze 
genealogie. Hij deed ook naspeuringen naar het familiewapen. Hij heeft andere familieleden 
op dit wapen geattendeerd. Uit aanwezige correspondentie van hem, dat handelt over de 
oorsprong van dit wapen blijkt niet dat dit wapen toebehoort aan de hierna beschreven familie 
Was! 
Françoise Van Vreeningen-Was (VII-r) heeft eveneens aan de stamboom gewerkt en een klein 
archief aangelegd dat bij haar dochter is beland. 
Ook de familie Pluim Mentz-Was (VIII-p) heeft gegevens over de familie Was verzameld. 
De door de heer Wanrooij en mij verzamelde gegevens werden door Dr. J. Mac Lean 
overgenomen en in 1975 gepubliceerd in óDe Nederlandsche Leeuwô3. De heer Mac Lean was 
geïnteresseerd in de Wassen, omdat de familie haar oorsprong zou vinden in Schotland. Van 
zijn hand verschenen publicaties over o.a. Schotse militairen, die gelegerd waren in 
Nederland. In zijn publicatie over de familie Was staan echter een aantal onjuistheden. 
In 2013 kreeg ik contact met Karyn Mullen (dochter van VII-e 1), die met behulp van een 
Amerikaans genealogisch computerprogramma, bezig was de stamboom Was te completeren.  
In het familiearchief Doeleman bevinden zich schematische overzichten van de stamboom 
Was. Deze overzichten zijn van de hand van Herman F. Doeleman, Baltimore MD4, gemaakt 
rond 1931; C.P.F. Was, Den Haag 1947; Mrs. Margaret Was, Santa Ana CA, ongedateerd; 
Wilfred L. Was, 1963, Dearborn MI. Op een overzicht gemaakt door Herman F. Doeleman 
heeft zijn zuster mejuffrouw Johanna Theodora (Jo) Doeleman heel veel aantekeningen 
gemaakt. 
Omdat gegevens in het verleden regelmatig handmatig werden overgeschreven zijn er 
verschrijvingen vastgesteld. Aan de hand van originele stukken, heb ik dat gecorrigeerd. 
Vooral vóór 1810 zien we dat namen op verschillende wijzen geschreven werden. Men ging 
vaak op de klank af en die kon ook nog per streek wisselen. 
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Bij enkele Wassen hangt het familiewapen ingelijst aan de wand. Het is (nog) niet aangetoond 
dat dit wapen werkelijk toebehoort aan het hierna beschreven geslacht Was, dat 
oorspronkelijk uit Schotland afkomstig zou zijn. Het afgebeelde wapen werd gevoerd door de 
Brusselse Wassen, die daar in de lakenindustrie hun brood verdienden. In het Franstalige 
genealogisch tijdschrift óBrabanticaô V deel 2, 1960 beschrijft Dr. E. Spelkens dit laat 
middeleeuws geslacht en omschrijft het wapen als volgt: 
 
óArmes- Parti ï émanch® dôargent et de queules, au chef dô azur charg® de trois maillets dôor.ô 

 
Het Brusselse wapen wordt ook genoemd in het wapenboek van J.P. Rietstap. Voorts wordt 
dit wapen genoemd in de navolgende bron: 
CBG, GHS 50A34, J.M. de Lange. Wapenboeck, familiewapens, rouwborden en grafschriften, 
ca. 1725, blz. 1642. Répresentation de lôancienne et souveraine Duché de Brabant etc. 
uitgegeven door J. B. Zangrius, anno 1600, aanwezig in het gemeentearchief van Helmond. 
 

 

 
Familiewapen Was, getekend op karton, verkregen uit de nalatenschap van Betteke Was  (VII-a-1) 
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Zolang niet is aangetoond dat de óSchotseô stamvader John Was afstamt van de Brusselse 
familie Was is het voor de Wassen die tot de hierna beschreven familie behoren niet 
gerechtvaardigd dit wapen te voeren. Geheel uit te sluiten is het niet. Prof. John Wass, 
verbonden aan een ziekenhuis in Oxford schrijft op 8 september 2013; óOften people think we 
are German but I am convinced we came over with the Flemish weavers in the 14th century! 
We do not have a coat of arms but my mother didô.  
We weten dat vlas- en linnenbewerkers vanuit de Nederlanden naar Engeland zijn gegaan om 
de Engelsen het vak te leren. Dan kan het heel goed mogelijk zijn dat een Brusselse Was naar 
Engeland of Schotland is gegaan. Er was ook veel handel tussen Engeland en Nederland. De 
Schotse huizen in Veere herinneren ons hier aan.  
In North-Yorshire GB, niet zo ver van Schotland, ligt het dorpje Wass met de ruïne van Byland 
Abbey. Het is niet onmogelijk dat de Wassen hier oorspronkelijk vandaan komen. In het 
verleden hebben er mensen gewoond met de achternaam Wass! Het is slechts gissen! 
 

 
 

Gehucht Wass, nabij Ampleforth  in North Yorkshire, Engeland 
foto 1996 H. Doeleman 

 
Meer uitgebreide documentatie over het geslacht Was is te vinden in het Familiearchief 
Doeleman in Winterswijk Ratum, bij het Centraal Bureau voor Genealogie (CBG) in Den Haag, 
Erfgoedcentrum Achterhoek Liemers in Doetinchem (collectie Stichting Ozewold Derk, Sara 
0319), mevrouw Sandra Olthoff-van Vreeningen in Driebergen en bij enkele personen in 
Amerika.  
In het blad óMensen van Vroegerô, 1e jaargang no.8, november 1973 staat een artikel over 
personen met de naam Was ï ook Wass, (van) Waes, geschreven door Ir. G.L. Wanrooij. 
Daarin staat niet vermeld dat er ook afstammelingen zijn van de vondeling Daniël Was. Deze 
Daniël werd 2 dec 1812 gevonden te Amsterdam, op de Leidsegracht ZZ bij de Prinsegracht. 
Hij werd gedoopt op 6 dec 1812 en kreeg daarbij de naam Daniël Was. Hij werd in 1833 
onderwijzer in Veenhuizen. Huwde en kreeg nakomelingen, maar er zijn geen mannelijke 
nazaten met de naam Was. 
De onderzoeksresultaten van de heer G.L. Wanrooij zijn gearchiveerd bij het CBG in Den 
Haag. 
 
Door mij werden pogingen ondernomen om de waarheid te achterhalen over de door 
Johannes Was verkregen nalatenschap van Salomon Duplessis. Vanwege de in het 
óWasboekô onjuist geschreven naam van de notaris liep het onderzoek vast. Veel later na de 
publicatie van het boek van mevrouw Hilde Neus-van der Putten; óSusanna du Plessis, portret 
van een slavenmeesteresô en de nieuwe zoekmogelijkheden via het internet, kon ik de 
bevestiging vinden dat Johannes Was (toen ook geschreven als Wasch) (III-a) inderdaad 
deelde in deze nalatenschap. Er is (nog) geen onderzoek gedaan in notariële archieven naar 
de effectuering van de toedeling.  
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 De genealogie is ingedeeld in een paar takken. Uit het huwelijk tussen Johannes Was en 

Johanna Blom zijn ontstaan: 
 De BEIJAARD tak, voortgekomen uit zoon François, in mannelijke lijn uitgestorven. 
 De SNOUCK tak, voortgekomen uit zoon Adriaan, in mannelijke lijn uitgestorven. 
 De VAN AS tak, voortgekomen uit zoon Willem, in mannelijke lijn voortgezet in Amerika. 
 De SEIJS tak, voortgekomen uit zoon Christiaan, in mannelijke lijn uitgestorven. 
 Uit het huwelijk tussen Johannes Was en zijn tweede vrouw Pieternella Langejan is ontstaan: 
 De SCHOUTEN tak, voortgekomen uit zoon Jan, in mannelijke lijn uitgestorven, doch de naam 

Was wordt nog gevoerd door geadopteerde kinderen in Nieuw Zeeland. 
  
 De schematisch overzichten zijn bewust beperkt gehouden om het overzichtelijk te houden. 
 

 

DE WAS STAM 
 

I. John (later ook Johannes) Was, geb. vermoedelijk in Glasgow GB, soldaat in de 
compagnie van captain Charles Bochan, gelegerd in garnizoen Bergen op Zoom, later 
chirurgijn, ovl. Bergen op Zoom op 8 dec 1732, tr. (1) Bergen op Zoom op 28 sep 1714 
met Elisabet Linsen of Lindsay, wonende in Bergen op Zoom, weduwe van Jacob Dop. Zij 
was vermoedelijk ook van Schotse afkomst. Zij zal jong zijn overleden. 

 

 
 

Trouwboek Bergen op Zoom, ondertrouw op 7 sept en getrouwd op 28 sept 1714 
Johannes Was en Elisabet Linsen 

 

 John / Johannes Was, tr. (2) Bergen op Zoom op 21 aug 1720 met Geertruid 
Schou(w)mans, dr. van Johannes Schou(w)mans en Gelondina de Coninck, geb. 
Bergen op Zoom op 11 febr 1698, ged. Bergen op Zoom op 21 febr 1698, ovl. 
Bergen op Zoom op 13 dec 1751. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Pieternella Was, geb. Bergen op Zoom, ged. Bergen op Zoom op 19 febr 1721, 

ovl. Bergen op Zoom op 9 apr 1721. 
2. Cornelis Was, ged. Bergen op Zoom op 15 jul 1722, ovl. Bergen op Zoom op 

23 jul 1722. 
3. François Was, ged. Bergen op Zoom op 4 jun 1723, volgt II. 
4. Johannes Was, ged. Bergen op Zoom 29 okt 1724. Ovl. Bergen op Zoom 12 nov 

1724. 
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5. Johannes (Jan) Was, ged. Bergen op Zoom op 5 dec 1725, ovl. Bergen op Zoom 
op 5 jul 1728. 

6. Pieter Was, ged. Bergen op Zoom op 28 jan 1728, ovl. Bergen op Zoom op 
9 febr 1728. 

7. Johannes (Jan) Was, ged. Bergen op Zoom op 9 jan 1729, ovl. Bergen op Zoom 
op 25 jul 1734. 

8. Pieter Was, ged. Bergen op Zoom op 27 jun 1731, ovl. Bergen op Zoom op 
8 aug 1731. 

  
 
 Geertrui Schou(w)mans, dr. van Johannes Schou(w)mans en Gelondina de Coninck, otr. 

(2) Bergen op Zoom op 4 jul 1733, tr. Bergen op Zoom op 24 jul 1733 met Pieter Bagh, 
ook geschreven als Bach en Bag. In het óWasboekô schrijft Johannes Was (III-a):  

 Pieter Bagh, een leerbereider, geboortig uit het Kanton Bern in Zwitserland; en heeft bij 
haar (zijn vrouw) twee zonen geteeld: Pieter Bagh en Jan Bagh, beide gevaren naar de 
Indieën ï en eene dochter Geertrui Bagh, die trouwde met dokter Adriaan Vonck, 
wonende in óDe Leekô in de Ommelanden (Groningen), waar ik gedurende drie jaren heb 
ingewoond. Deze vrouw verloor in die tijd haar rechter oog ten gevolge van een ongeval. 
Ook verloor zij toen een klein meisje. Twee of drie kinderen waren nog in leven toen ik 
hen verliet. Van één was de naam Dirk. Ik heb niets meer van hen vernomen in de 
afgelopen dertig jaar.  

 De conclusie kan zijn dat zoon Marinus Bagh niet oud geworden is.  
 Johannes Was (III-a) is vermoedelijk bij zijn oom dokter Vonck in de leer geweest om 

afslag te krijgen voor examens op de geneeskundige school.  
  
 Uit het huwelijk Bagh-Schouwmans vond ik de geboorten van: 

1. Pieter Bagh, ged. Bergen op Zoom op 14 mrt 1737, vertrok vermoedelijk naar 
Oost-Indië. 

2. Johannes (Jan) Bagh, ged. op 20 mrt 1737, vertrok vermoedelijk naar Oost-Indië. 
3. Geertruij Bagh, ged. Bergen op Zoom op 2 nov 1735, ovl. vóór nov 1738.  
4. Marinus Bagh, ged. Bergen op Zoom op 4 mrt 1740. 
5. Geertruij Bagh, ged. Bergen op Zoom op 12 nov 1738, begr. In 1785, tr. Bergen 

op Zoom 19 aug 1761 met Adrianus (Adriaan) Fonck, ook geschreven als Vonk 
en Vonck, heel- en vroedmeester te Leek (Gr), zn. van Abraham Fonck en 
Johanna van der Heijde, ged. Bergen op Zoom 13 mrt 1735. Ovl. Tolbert (Gr), 
begr. Tolbert 1 dec 1783. Uit dit huwelijk 10 kinderen. 

   
 Enkele passages overgenomen uit het artikel van de heer Mac Lean in de óDe 

Nederlandsche Leeuwô: 
 Weeskamer Bergen op Zoom no. 20, 1 Sept 1714; Elysabeth Linsen, weduwe van Jacob Dop, 

korporaal in de comp. Van kapn William Cramond onder het regiment van den Major Generaal 
Hamilton, belooft haar kind William Dop, oud omtrent drie jaar te alimenteren, etc. 

  
 Jan Was deed belijdenis op 3 Apr 1722. Hij werd in 1725 als burger van Bergen op Zoom lid van 

het Gilde der Chirurgijnus. 
 
 Volgens de inschrijving in het register der doden was hij op 8 Dec 1732 mender (schoenlapper, 

oplapper), welke term niet in strijd hoeft te zijn met het feit dat hij chirurgijn was. 
 
 Nots. Bolcooël te Bergen op Zoom, no. 438, 9 Nov 1725, acte 57: Jan Was, Mr chirurgijn en 

poorter van Bergen op Zoom, en Geertruij Schoumans testeren. 
 
 r.a. Bergen op Zoom no 251, bladz. 140, 17 Okt 1727: Jan Was, borger en poorter, koopt De Munt 

aan de Oostzijde van de Vismarkt. 
 
 Nots. A. Baas te Bergen op Zoom, no. 535, 2 Mar 1738, akte 303: Pieter Bach, borger en poorter, 

verkoopt het huis aan de Munt aan de Oostzijde van de Vismarkt aan Cornelis Panen. 
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 Nots. J.H. van Overstraten te Bergen op Zoom, no.596, 4 Jan 1751, akte 2: Geertruyd 

Schouwmans, laatst weduwe van Pieter Bach, poorter en burger, leerbereider, verkoopt De Arke 
aan de Oostzijde van de Lange Cooremarktstraat aan Andries van der Plas. 

 
 Idem, 11 Dec 1751, akte 97: Geertruy Schoumans, weduwe van Pieter Bach, benoemt tot 

erfgenamen haar kinderen François Was, Pieter Bag, Johannus Bag en Geertruij Bag. 
 
 Idem, no. 597, 20 Okt 1752, akte 81: Staat en inventaris van G, Schouwmans, weduwe van Pieter 

Bagh. Volgens deze akte laat zij het huis St. Jozeph aan de Noordzijde van de Korte Meestraat na 
en testeerde zij op 11 Sept 1741 voor notaris J. Wouters met haar tweede man. 

 

II. François (Frans) Was, zn. van John Was (I) en Geertrui Schou(w)mans, ged. 
Bergen op Zoom op 4 jun 1723, meester velplooter, leerlooier, ovl. Bergen op Zoom op 
3 mrt 1789 (beroerte), tr. (1) Bergen op Zoom op 16 febr 1752 met Barendina ook 
Bernardina (Dina) Smits, dr. van Willem Smits (afkomstig uit Breda) en Adriana Duplessis, 
ged. Bergen op Zoom op 4 aug 1724, ovl. Bergen op Zoom op 26 okt 1754. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Johannes Was, geb. Bergen op Zoom op 28 apr 1753, volgt III-a. 

 
 François Was, tr. (2) Bergen op Zoom op 25 jan 1756 met Cornelia Touw, dr. van 

Jacobus Touw en Janneken Ros, ged. Bergen op Zoom op 7 apr 1723, ovl. 
Sint-Maartensdijk op 12 nov 1795. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Geertrui Was, geb. Bergen op Zoom op 24 jun 1759, ovl. Vlissingen op 

11 mrt 1801, tr. Middelburg in 1781 met Jacobus Glond. 
2. Johanna Was, geb. Bergen op Zoom op 14 apr 1761, volgt III-b. 

 

 Lƴ ƘŜǘ Ψ²ŀǎōƻŜƪΩ ǎǘŀŀǘ ŘŜ ǾƻƭƎŜƴŘŜ ǇŀǎǎŀƎŜΥ 

Toen Johannes Was (IIIa) de markt te Stavenisse bezocht in 1805 of 1806, werd hij door een vrouw uit 

Bergen op Zoom, die een kraam had op de markt, in kennis gesteld, van het overlijden van Salomon 

Duplessis te Amsterdam en dat hij en de familie Zegers de enige erfgenamen waren. Verder zegt de 

overlevering dat deze erfenis 90.000 gulden bedroeg en geïnd was door de rechtmatige erfgenamen, maar 

dat, met medeweten van notaris Tenay te Amsterdam bewijzen van werkelijk boedelbezit in West-Indië 

waren vernietigd, anders zou de boedel veel groter zijn geweest. Willem Was (zoon van Johannes) probeerde 

later het volledige bedrag van notaris Tenay te verkrijgen. Maar men hoorde toen dat de erfenis door de 

ƴƻǘŀǊƛǎ ǿŀǎ ŀŀƴƎŜƴƻƳŜƴ ΨƻƴŘŜǊ ǇǊƛǾƛƭŜƎŜΩΦ  

In een artikel over dokter F.P.J. Was, gepubliceerd in de Kroniek van het land van de 

zeemeermin (Schouwen-Duiveland) 2013, schreef ik het navolgende; 

Om het bewijs van het bovenstaande te vinden ging ik op zoek naar het archief van notaris Tenay in 

Amsterdam. Deze bleek niet te hebben bestaan. Waarom zouden de families Zegers en Was geërfd hebben 

van Salomon Duplessis? Toen Salomon in 1785 stierf leefden immers zijn twee kinderen nog.  

In het boek Susanna du Plessis, portret van een slavenmeesteres, een afstudeerscriptie van Hilde Neus-van 

der Putten (2003), las ik dat Jan Frederik Taunay door Susanna benoemd was tot haar opper-administrateur 

Ŝƴ ƻǇǇŜǊŜȄŜŎǳǘŜǳǊΦ ΨbƻǘŀǊƛǎ ¢ŜƴŀȅΩ ōƭŜŜƪ Řǳǎ ǘŜ ȊƛƧƴ WΦCΦ ¢ŀǳƴŀȅΣ ŀŘministrateur. In Amsterdam werkte deze 

Taunay ook samen met Reinier Duplessis, de broer van Susanna. In het archief van de Waalse kerk te 

Amsterdam vond ik dat deze kerkelijke gemeente een legaat van honderd gulden had ontvangen na het 

overlijden van Salomon. Notaris Cornelis van Homrigh bleek de notaris te zijn. Toen ik dat wist, was snel het 

testament van Salomon gevonden. Uit het testament van Salomon is op te maken dat hij zijn dochter 

beperkt in de vrije beschikking over haar erfdeel. Door middel van een zogenaamd fideï-commis regeert hij 

over zijn graf.  



 

 

Genealogie Was ς samengesteld door Hugo Doeleman ς Stichting Familiearchief Doeleman 

17 september 2015  -  www.archiefdoeleman.nl 
7 

 

Na het overlijden van Susanna ontstaat onder de erfgenamen en executeurs onenigheid over de verdeling 

Ǿŀƴ ŘŜ {ǳǎŀƴƴŀΩǎ ƻƳǾŀƴƎǊƛƧƪŜ ōƻŜŘŜƭΦ ¦ƛǘ ƘŜǘ ǘŜǎǘŀƳŜƴǘ Ǿŀƴ {ǳǎŀƴƴŀ ōƭƛƧƪǘ ƴƛŜǘ Řŀǘ ŘŜ ŦŀƳƛƭƛŜ ²ŀǎ Ŝn 

Zegers erfgenamen zijn. In de Rotterdamsche Courant van 21 october 1797 vond ik een publicatie inzake de 

afwikkeling van de nalatenschap van Salomon. Het Hof van Holland heeft de achterneven van Salomon 

Duplessis, Johannes Was en Cornelis Zegers, erkend als mede-erfgenamen, (in het verslag van het Hof 

worden de namen geschreven als Wasch en Seegers). 

Salomon Duplessis trouwde in 1737 te Paramaribo met de zeer vermogende Johanna Margaretha van Striep 

(ook Streijp), die eerder getrouwd was met Daniël Pichot. Salomon verwekte bij haar twee kinderen; Maria 

Susanna Duplessis (1739-1795) met de roepnaam Susanna en Reinier Isaac Duplessis (1741-1787). Uit het 

huwelijk Pichot-van Striep was eerder de zoon Jan Willem Pichot (1730-1802) geboren. Salomon die als lid 

van de Raad van Politie in Suriname verbleef, werd door zijn huwelijk ook eigenaar van plantages. Hij moest 

echter vanwege een conflict met gouverneur Mr. Jan Jacob Mauritius Suriname verlaten. Hij woonde daarna 

als commensaal aan de Herengracht te AmsterdŀƳ ƛƴ ΨIŜǘ .ƭŀǳǿŜ IǳƛǎΩ Ǿŀƴ мтрт ǘƻǘ мтумΦ
5
 Zijn dochter 

Susanna bleef achter in Suriname en exploiteerde met haar echtgenoot de plantages. Zij is er twee maal 

getrouwd, maar bleef kinderloos.  

Deze puissant rijke kinderloze dochter Susanna Duplessis staat bekend als de meest wrede slavendrijfster in 

Suriname. Haar wreedheden zijn evenwel nooit bewezen. Susanne mag dan bekend zijn als een wrede 

slavenmeesteres, haar slaaf Frederik, een mulatte jongen, droeg zij een warm hart toe. Hij erfde van haar 

een stuk grond en vijfhonderd gulden contant, zodat hij na haar overlijden als vrij man in zijn onderhoud kon 

voorzien.  

De in haar testament genoemde belangrijkste erfgenaam Salomon Reinier Marius Pichot (later Pichot-du 

Plessis), haar peetzoon en een kleinzoon van Jan Willem Pichot, kon met zijn erfdeel het kasteel 

Ψ.ƭŀƴƪŜƴōŜǊƎΩ ōƛƧ /ŀŘƛŜǊ Ŝƴ YŜŜǊ ƛƴ [ƛƳōǳǊƎ ōƻǳǿŜƴΦ 5ŀǘ ƎŜōŜǳǊŘŜ ƭŀƴƎ ƴŀ ƘŀŀǊ ŘƻƻŘΣ ƻƳŘŀǘ ŜǊ Ȋƻ ƭŀƴƎ 

ƻƴŜƴƛƎƘŜƛŘ ǿŀǎ ƻǾŜǊ ŘŜ ǾŜǊŘŜƭƛƴƎΦ hǇ ŘŜ ǇƭŀƴǘŀƎŜ ΨbƛƧŘ Ŝƴ {ǇƛƧǘΩ ǿŜǊŘ ŘƻƻǊ ŘŜ ǎƭŀǾŜƴ ƘŀǊŘ ŘƻƻǊƎŜǿŜǊƪt en 

kon de familie Pichot een goed leven hebben! 

De vader van Salomon, Michel Duplessis kwam als hugenoot uit Dieppe (Frankrijk) naar Bergen op Zoom. Hij 

was lid van de Waalse kerk en daar voorlezer en koster. Later wordt hij ook genoemd als chirurgijn. Uit een 

eerste huwelijk (1685) met Bernardine Beynen
6
 werden vier kinderen in Bergen op Zoom geboren, 

waaronder Adriana Duplessis. Dat was omstreeks 1690. Uit een tweede huwelijk met Susanne Caron
7
 (1696) 

werden in Bergen op Zoom zes kinderen geboren, waaronder Salomon Duplessis. 

Adriana Duplessis, de halfzuster van Salomon, trouwde te Bergen op Zoom in 1708 met Willem Smits. Uit 

dat huwelijk noteerde ik dertien kinderen, waar onder Barendina (Dina) Smits, gedoopt Bergen op Zoom 4 

augustus 1724. Zij trouwde te Bergen op Zoom in 1752 met François Was (1723-1789), de zoon van John 

Was
8
 uit Schotland en Geertrui Schou(w)mans. Zij kregen een zoon Johannes Was (1753-1815). 

Antonius Smits, zoon van Willem Smits en Adriana Duplessis, trouwde met Elisabeth Alewijn en zij kregen 

een dochter Adriana J. Smits (1760-1822), die met Cornelis Zegers (Seegers) trouwde. 

Susanna leefde gescheiden van haar tweede man en had geen kinderen. Salomon had geen invloed op wat 

zijn dochter in haar testament zou gaan bepalen. Zij onderhield goede contacten met haar halfbroer Jan 

Willem Pichot en zijn kinderen, die in Suriname opgroeiden. Susanna zal met haar in Nederland wonende 

familie nauwelijks contact hebben gehad. Salomon, die in Nederland woonde zal het redelijk hebben 

gevonden dat niet alles naar de familie Pichot zou gaan, waarmee hij geen bloedband had. Hij heeft het 

redelijk gevonden dat een deel van het vermogen zou gaan naar de nakomelingen van zijn halfzuster 

Adriana Duplessis. Mogelijk was de relatie tussen vader en dochter niet optimaal. Het kan de verklaring zijn 

voor het fideï-commis in zijn testament. Nu Susanna stierf zonder nazaten konden Johannes Was en Cornelis 

Zegers aanspraak maken op een erfdeel. 

hƻƪ {ǳǎŀƴƴŀ ǊŜƎŜŜǊŘŜ ƻǾŜǊ ƘŀŀǊ ƎǊŀŦΦ ½ƛƧ ōŜǇŀŀƭŘŜ Řŀǘ ŘŜ ǇƭŀƴǘŀƎŜ ΨbƛƧŘ Ŝƴ {ǇƛƧǘΩ ƴƛƳƳŜǊ ǾŜǊƪƻŎƘǘ ƳƻŎƘǘ 

worden. Het beheer over deze plantage kwam in beheer bij Quirijn en Frederik Pichot, de kleinkinderen van 

haar halfbroer Jan Willem Pichot. Lang na het beëindigen van de exploitatie van deze plantage is in 1975 de 

grond aan de staat Suriname vervallen. Dit na een oproep in de krant, waarop niet is gereageerd door de 

familie.  
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Johanna Blom en Johannes Was 
In 1791 geschilderd in olieverf op houten paneeltjes (41,8x33,8cm) 

originele schilderijen zijn in het bezit van mevrouw J. Geense-Doeleman,  

kopieën gemaakt door Berend Kunst zijn in het bezit van de gemeente Tholen 

 
III-a. Johannes Was, zn. van François Was (II) en Barendina (Dina) Smits, geb. 

Bergen op Zoom op 28 apr 1753 op zaterdagmorgen om 9 uur, chirurgijn, ovl. 
Noordgouwe op 14 mrt 1815, tr. (1) Sint-Maartensdijk op 21 aug 1781 met Johanna Blom, 
dr. van Cornelis Blom en Lijntje Braam, geb. Oosterland op 17 febr 1760, ovl. 
Sint-Maartensdijk op 3 okt 1799. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Cornelis Was, geb. Sint-Maartensdijk op 27 jan 1782. In 1799 in Breda ingetekend 

als assistent geneesheer, ging in het leger van Napoleon mee naar Rusland. 
Vanuit Rusland werden brieven ontvangen. Na zijn overlijden ontvingen broers 
een kleine erfenis. Ovl. Charkov (Kharkof) [Rusland] in 1812. 

  
 Uit het testament opgemaakt bij notaris W.C. de Wit in 1805 te Tholen, van zijn 

vader Johannes Was (hier tekent hij met Wasch), blijkt dat Cornelis in 1805 of 
eerder vertrokken is naar de Kaap (Zuid Afrika). Daarvan moet hij zijn 
teruggekomen om met Napoleon mee te gaan naar Rusland.  

 In het geslachtsregister parenteel Blom-Braams wordt vermeld: 
 Cornelis Was heeft buiten het huwelijk een zoon verwekt en erkend bij Jacomijna 

Verkerke, geb. in 1772 te Sint Maartensdijk. De naam van die zoon is; 
 Cornelis, geb. den 12 sept 1798 te Sint Maartensdijk, heeft bij den doop 

ontvangen den naam  Cornelis Was (lees Verkerke) en is gehuwd den 21 junij 
1822 te Sint Maartensdijk met Anna Catharina Rokemaker, geb. 19 aug 1801 te 
Deventer.  

 Op het certificaat voor de Nationale Militie, d.d. 12 jun 1822 wordt achter de naam 
van Cornelis Verkerke geschreven: ódie zich noemt Wasô. Zijn moeder is dan 
arbeidster. Hij klerk. Het signalement luidt: aangezicht: blozend; voorhoofd: rond; 
ogen: blauw; neus: ordinair; mond: groot; kin: rond; haar: bruin; wenkbr.:idem; 
merkbare tekenen: geen. Hij heeft aan de verplichte dienst voldaan door 
nummerverwisseling. 

 In het boekje óDe Maartenskerk in de smalstadô door W. van Gorsel lezen we op 
bladzijde 83 dat Cornelis Verkerke ook koster-klokluider was, een functie welke 
lange tijd gecombineerd werd met die van gemeentebode. 
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 Uit overlevering is bekend dat Cornelis van zijn ouders niet mocht trouwen met 
een dienstmaagd. Was Jacomijna Verkerke misschien de dienstmaagd van zijn 
ouders? Zij was tien jaar ouder. Cornelis was omstreeks zeventien jaar toen hij bij 
haar een kind verwekte. We mogen aannemen dat zijn ouders, van goeden huize, 
niet gelukkig waren met de geboorte van het kind. Zij zullen hun zoon een 
opleiding als militair dokter hebben laten volgen. Zo verdween hij uit Sint-
Maartensdijk. De dienstbode zal waarschijnlijk naar een andere betrekking 
hebben moeten omzien. 

  
 Kinderen uit het huwelijk Verkerke (Was) ï Rokemaker zijn: 

a. levenloos meisje, geb. Sint-Maartensdijk op 17 sept 1822. 
b. Cornelia Alida, geb. Sint-Maartensdijk op 19 okt 1823. 
c. Barend Annanias, geb. Sint-Maartensdijk op 13 sept 1826. 
d. Jacomijna Louisa, geb. Sint-Maartensdijk op 23 febr 1828. 
e. Jacomijna Louisa, geb. Sint-Maartensdijk op 14 jun 1829. 
f. Hendrik Cornelis, geb. Sint-Maartensdijk op 12 jan 1831. 
g. Anna Catharina, geb. Sint-Maartensdijk op 15 maart 1832. 
 
In voornoemd register staan allen vermeld met de achternaam Was. Maar volgens 
de akten van de burgerlijke stand en het bevolkingsregister wordt steeds als 
achternaam Verkerke vermeld.  
Cornelis Was, die geboren is vóór de invoering van de burgerlijke stand, zal als 
een Verkerke door het leven moeten gaan. Maar eenmaal volwassen noemt hij 
zich Was. Het moet wel algemeen bekend zijn geweest in Sint-Maartensdijk wie 
zijn vader was.  
In de huwelijksakte van Cornelis Verkerke (Was) wordt hij vermeld als klerk, 23 
jaar en zoon van Jacomijntje Verkerke en vader NN. De bruid Anna Katrina 
Rokemaker is particuliere en 20 jaar oud en geboren in Deventer. Zij is de dochter 
van Fennis Rokemaker en Aaltje van Varsseveld. 
Het levenloze kind a heeft de naam meegekregen van Barendina Anna Katrina 
Verkerke. Haar moeder wordt genoemd Anna Katrina Rokemaker. 
Kind b, Cornelia Alida Verkerke huwt op 19 jun 1846 te Sint-Maartensdijk met 
Adriaan van Splunter, 22 jaar, zn. van Rogier van Splunter en Janna Vroegop en 
is schilders knecht. Haar vader Cornelis Verkerke is dan gemeentebode. Zij 
overlijdt Sint-Maartensdijk op 1 jul 1876, 52 jaar. 
Kind c wordt vermeld als Barend Annanias Carel Verkerke. Hij huwt Sint-
Maartensdijk op 11 sep 1851 met Maria Carol, dr. van Cornelis Carol en Bartelina 
Dekker, oud 25 jaar en dienstmeid. Hij overlijdt Scherpenisse 27 sept 1902, 76 
jaar, schilder, partner van Maria Wilhelmina Carol. 
Kind d wordt vermeld als Jacomijna Louisa Was Verkerke. Zij overlijdt Sint-
Maartensdijk op 24 jun 1828. 
Kind e wordt ook vermeld met de toevoeging Was. Jacomijna Louisa Was 
Verkerke, trouwt tegelijk met haar broer in Sint-Maartensdijk op 11 sep 1851 met 
Dingenus Hage, zn. van Johannis Hage  en Willemina van Boven, oud 22 jaar, 
arbeider. Zij overlijdt Sint-Maartensdijk op12 febr 1908, 78 jaar.  
Kind f wordt ook vermeld met de toevoeging Was. 
Kind g wordt ook vermeld met de toevoeging Was en overlijdt Sint-Maartensdijk 
14 apr 1832. 
In de overlijdensakte van Anna Catharina Rokemaker, echtgenote van Cornelis 
Verkerke staat als vader vermeld Theunis Rokemaker. Zij is dan 30 jaar oud en 
heeft net haar laatste kind gebaard. 
Cornelis Verkerke overlijdt Sint-Maartensdijk op 27 april 1860, 61 jaar oud. Als 
moeder wordt vermeld Jacomijntje Verkerke en als vader N.N. 
In alle gevallen waar de naam Was is toegevoegd betreft het de laatste voornaam 
van het kind. 
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2. François Was, geb. Sint-Maartensdijk op 21 sep 1783, volgt IV-a. [BEIJAARD 
TAK] 

3. Adriaan Was, geb. Sint-Maartensdijk op 9 okt 1784, volgt IV-b. [SNOUCK TAK] 
4. Willem Was, geb. Sint-Maartensdijk op 13 jun 1788, volgt IV-c. [VAN AS TAK] 
5. Berendina Cornelia (Dina) Was, geb. Sint-Maartensdijk op 3 mrt 1790, ovl. 

Burgh-Haamstede op 5 aug 1809 ten tijde dat zij logeerde bij de onderwijzer 
Willem Was. (IV-c) 

6. Jan Cornelis Was, geb. Sint-Maartensdijk op 9 nov 1792, ovl. Sint-Maartensdijk 
op 28 apr 1794. 

7. Jan Was, geb. Sint-Maartensdijk op 13 apr 1795, ovl. Sint-Maartensdijk op 
7 nov 1799. 

8. Lijntje (Leentje) Was, geb. Sint-Maartensdijk op 3 jun 1797, zij was zwak van 
geest en werd liefdevol verzorgd door Adriana Seijs (IV-d) en Jacoba E. van der 
Burcht van Lichtenberg (IV-k). Zij ovl. Sint-Maartensdijk op 11 dec 1885. 

9. Christiaan Was, geb. Sint-Maartensdijk op 29 mrt 1799, volgt IV-d. [SEIJS TAK] 
 
 Johannes Was, tr. (2) Sint-Maartensdijk op 19 aug 1800 met Petronella / Pieternella 

Langejan, geb. in 1769, ovl. Noordgouwe op 22 okt 1813. 
 Uit dit huwelijk: 

1. Pieter Was, geb. Sint-Maartensdijk op 19 dec 1802, arts, militair in N.I, ovl. Pulau 
Onrust [Indonesië] op 23 jun 1832. 

2. Johanna Salomina Was, geb. Sint-Maartensdijk op 23 nov 1805, ovl. 
Sint-Maartensdijk op 6 aug 1811. Vóór haar geboorte zal Johannes vernomen 
hebben dat hij een som geld ging verkrijgen uit de boedel van Salomon Duplessis. 
Zijn dochter Johanna werd vernoemd naar deze Salomon. 

3. Jan Was, geb. Sint-Maartensdijk op 14 febr 1807, volgt IV-e. [SCHOUTEN TAK] 
4. Marinus Was, geb. Sint-Maartensdijk op 17 apr 1810, ovl. Sint-Maartensdijk op 

22 sep 1810. 
 Pieter en Jan waren nog jong toen hun moeder overleed. Zij werden beiden opgevoed bij 

hun halfbroer Willem Was, die toen in Zierikzee woonde. Van daar gingen zij naar 
bloedverwanten van hun moeder op Walcheren. Jan woonde bij Cornelis Langejan en 
Pieter bij Jan Langejan. 

 
 Toen Johannes Was de erfenis verkreeg legde hij zijn praktijk neer en ging rentenieren. 

Maar als gevolg van de één derde beperkingswet voor de Gouvernementsschuld 
(tiërcering)9, was hij genoodzaakt, daar zijn inkomen zo zeer gekrompen was, zijn praktijk 
weer te hervatten. Hij vestigde zich toen in Noordgouwe op Schouwen-Duiveland. 

  Enkele passages overgenomen uit het artikel van Mac Lean in de óDe Nederlandsche 
Leeuwô: 

 Johannes Was schreef: óWaarnemingen omtrent eenen worm (lumbricus) door een gezwel bij den 
navel ontlastô. Zie verhandelingen van het Zeeuws Genootschap, deel 14, Middelburg 1790; bladz. 
473-485. 

 In het Geneeskundig Magazijn door S. Laurens enz. deel 4, derde stuk (1807), bladzij 1 verscheen 
zijn opstel óNuttige bijdragen tot de vaccinatie of inenting met de koepokstofô. 

 
 Jan Was wordt vermeld in de vijf testamenten van de te ôs Gravenhage wonende Anna Maria van 

Eversdijck (1712-1779), vrijvrouwe van Albrandswaard, dr. van Mr. Martinus Donius van 
Eversdijck, vrijheer van Albrandswaard en Maria van den Honert. In de eerste vier testamenten 
vermaakt zij de helft van haar nalatenschap aan Johanna Smits en als deze overleden mocht zijn 
aan haar broers Christiaan Smits en Anthony Smits, alsmede aan het kind Jan Was van haar 
zuster. Volgens het vijfde testament ontvangt Jan Was, zoon van Frans Was ä 500 (zie nots. H.A. 
Speirmans te ôs Gravenhage, no 4282, fol 4, 27 Jul1765; fol 298, 23Jan 1766; fol 435, 30 Jan 
1766; n fol. 499, 30 Apr 1768 en nots. A. Box aldaar, no. 4176, 5 Apr 1773). 

 
 Nots. H.A. Speirmans te ôs Gravenhage, no. 4282, bladz. 506 e.v., 24 May 1768: Johanna Smits 

legateert aan Adriana Johanna Smits, dr. Van wijlen Anthony Smits (getrouwd met Elisabeth 
Alewijn). Erfgenamen zijn Christiaan Smits, broer van de testatrice (getrouwd met Pieternella de 
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Roo) en de vermelde Adriana Johanna Smits, alsmede Jan Was, zn. van Arnoudina (Dina) Smits, 
zuster van de testatrice. 

 
 Nots. C.H. van Hoek te Bergen op Zoom, 9 May 1805 (Engelse tekst): Johannes Was te Sint 

Maartensdijk in Zeeland geeft procuratie aan Charles Job Baronet, Peter George II en 5 en 21 van 
George III etc. Daar George II in 1727 koning van Groot-Brittannië werd worden blijkbaar de jaren 
1752 en 1753 bedoeld. Evenzo 1765 en 1781 daar George III vanaf 1760 koning was. 

 
 Nots. C.H. van Hoek te Bergen op Zoom, 20 Jun 1805: Johannes Was, wonende te St 

Maartensdijk, geeft procuratie aan Witte Laven, meester bierbrouwer, wonende te Hijnkenszand en 
na hem aan de te Oosterland wonende Jan Blom. Deze akte betreft enige effecten in Engeland en 
Groot-Brittannië. 

 
 Idem, 8 Nov 1810 (Engelse tekst): Johannes Was geeft procuratie aan C.C. Nothen en C. 

Marelands te Londen wegens 3% annuïteiten van het 25
ste

 jaar van George II (dus 1752). 
 
 Idem, 7 Dec 1810 (Engelse tekst): Johannes Was van St Maartensdijk geeft procuratie aan Sir 

Charles Pole Baronet, Peter Pole, Charles Pole junior en Abraham Pole van Londen, merchants, 
wegens £ 1500 interest van annuïteiten van het 25

ste
 en 26

ste
 jaar van George II en het 5

e
 en 21

ste
 

van George III etc. 

 
 Wilfred L. Was (VIII-b) liet mij in 1965 twee delen zien van een prachtig boekwerk, 

uitgegeven in 1748 te Amsterdam bij Zacharias Romberg met de titel, 
 
 

   
 

Titelpagina en een willekeurige pagina (verkleind weergegeven) 
 

 Deze delen vertegenwoordigen een aanzienlijke waarde. Ik vermoed dat de boeken zijn 
aangeschaft door Johannes Was en dat deze boeken na de dood van F.P.J. Was door 
zijn zonen zijn meegenomen naar Amerika. Vaak werden deze boeken versneden en 
werden de ingekleurde platen los verkocht. In het testament van Johannes Was wordt 
vermeld hoe zijn boeken verdeeld moeten worden. We mogen dan aannemen dat hij over 
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een bibliotheek met interessante boeken beschikte. De boeken zijn nu in bezit van Sally 
Mills-Was (IX-b) 

 
III-b. Johanna Was, dr. van François Was (II) en Cornelia Touw, geb. Bergen op Zoom op 

14 apr 1761, ovl. Sint-Maartensdijk op 28 okt 1825, tr. Sint-Maartensdijk op 14 okt 1791 
met Willem Goedhart, ged. Stavenisse op 7 mrt 1756, slager, ovl. Sint-Maartensdijk op 
14 nov 1817. 

 Uit dit huwelijk: 
1. François Johannes Goedhart, ged. Sint-Maartensdijk op 3 jun 1792. 
2. Arriaantje Willemina Goedhart, ged. Sint-Maartensdijk op 31 mei 1794. 
3. Cornelia Francina Goedhart, ged. Sint-Maartensdijk op 21 okt 1797. 
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BEIJAARD TAK 
 

 
IV-a. François Was, zn. van Johannes Was (III-a) en Johanna Blom, geb. Sint-Maartensdijk op 

14 sep 1783 en gedoopt 21 sep 1783, onderwijzer te Heinkenszand tot 1805, later 
meekrap handelaar op Tholen. Hij woonde op de Markt no.12, ovl. Sint-Maartensdijk op 
6 jan 1858, tr. Sint-Maartensdijk op 4 apr 1804 met Petronella Jacoba Beijaard, dr. van 
Marinus Beijaard en Geertje van Driel, geb. Sint-Maartensdijk op 14 dec 1786, 
landbouwster, ovl. Sint-Maartensdijk op 10 dec 1859. François Was was een vermogend 
man. Hij heeft zijn landerijen op Tholen in kaart gebracht. Het titelblad van dit boek luidt: 

 
Kaarteboek 

der 
Stad en Jurisdictie van 

St Maartensdijk 
bevattende de Ploegensveldsche grootte der 

Zaai- en Maaijensveldsche grootte der weilanden 
In gem: Jurisdictie en zulks in de Blooische maat 

Door F. Was geadmitteerd Landmeter aldaar; in het net 
gebracht door J. Visser 

MDCCCVII 

  

  
 

Echtpaar Was-Beijaard 
In kleur getekend door Berend Kunst 
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 Uit dit huwelijk: 
1. Johanna Pieternella Was, geb. Heinkenszand op 17 febr 1805, volgt V-a. 
2. Geertje Was, geb. Sint-Maartensdijk op 5 jan 1807, ovl. Sint-Maartensdijk op 

18 apr 1828. 
 

 
 

Advertentie in de Zierikzeesche Courant van 25 april 1828 
 

3. Barendina Cornelia Was, geb. Sint-Maartensdijk op 5 jan 1807, ovl. 
Sint-Maartensdijk op 28 apr 1809. 

4. Johannes Was, geb. Sint-Maartensdijk op 8 mrt 1810. Studeerde in Utrecht en 
werd dominee in Waterlandkerkje van 1839 tot 1852, ovl. Waterlandkerkje op 
29 nov 1852, tr. Sint-Maartensdijk op 6 mrt 1839 met zijn nicht Johanna 
Pieternella Was, dr. van Willem Was (IV-c) en Wilhelmina Wouterina van As, geb. 
Burgh-Haamstede op 11 mrt 1810, ovl. Sint-Maartensdijk op 11 sep 1891. Van dit 
echtpaar zijn portretten in het familiearchief aanwezig. Johannes schreef een 
verhandeling over de geschiedenis van Waterlandkerkje in de Zeeuwsche 
Volksalmanak 1846: óOorsprong en lotgevallen van het dorp Waterlandkerkje in 
Zeeuwsch-Vlaanderenô. Voorts heeft hij zich verdienstelijk gemaakt door zijn 
studies over de kerkgeschiedenis van Sint-Maartensdijk en artikelen in het 
jaarboekje voor de oudheidkunde van Zeeland. 

 De onderstaande pastellen waren niet van namen voorzien. Op basis van een 
aantal feiten is een identificatie tot stand gekomen. 

  
Toelichting op de identificatie 

De portretten van Johannes Was en zijn nicht Johanna Pieternella Was hebben gehangen 

in het huis van Johanna Theodora (Jo) Doeleman, kleindochter van dokter F.P.J. Was te 

Oosterland. Na haar overlijden kwamen de portretten bij de familie Doeleman-Harms, die 

de portretten opnieuw lieten inlijsten. Er is geen aantekening wie de geportretteerde 

personen voorstellen. 

Door Jo Doeleman, kleindochter van dokter F.P.J. Was te Oosterland, werden de later bij 

haar in huis hangende portretten aangeduid met óde Wassenô. Hieruit zou je kunnen 

concluderen dat zij beiden de achternaam Was hadden. 

De portretten zijn gemaakt in 1838. Het echtpaar had geen kinderen. Na het overlijden van 

Johannes in 1852 ging zijn weduwe weer wonen in Sint-Maartensdijk. Amalie Was, dochter 

van F.P.J. Was, woonde een tijd bij haar tante Johanna in Sint-Maartensdijk. Na het 
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overlijden van tante Johanna zijn de pastellen vermoedelijk mee verhuisd naar Oosterland 

en daar gebleven tot Amalie overleed in 1932.  

De portretten zijn gemaakt toen het echtpaar de leeftijd had van 28 jaar. Dit kan kloppen 

wanneer men de portretten aanschouwt. 

In een ongedateerde brief (moet zijn van vóór 1962, waarschijnlijk 1938), welke zich 

bevindt in dossier Was, collectie 1047 Rijn, volgnr. 67 bij het CBG, staat dat er van dit 

echtpaar geschilderde portretten zijn en wordt de relatie beschreven met de broer van 

Johanna P., Frans Was in Oosterland. De schrijver van de brief is onbekend, maar 

vermoedelijk was het een Wanrooij. 

Het halssnoer dat Johanna draagt is door vererving via Jo Doeleman terecht gekomen bij 

de echtgenote van Hugo Doeleman Hzn. 

Er zijn geen andere portetten gevonden die toegeschreven kunnen worden aan dit 

echtpaar. 

Met zeer grote mate van zekerheid mogen we stellen dat de genoemde namen behoren bij 

de afgebeelde personen. 

 
5. Marinus Was, geb. Sint-Maartensdijk op 4 nov 1811, volgt V-b. 
6. Barendina Cornelia Was, geb. Sint-Maartensdijk op 27 sep 1813, volgt V-c. 
7. Tanna Wilhelmina Was, geb. Sint-Maartensdijk op 1 sep 1815, volgt V-d. 
 

         
 

Johannes Was en Johanna P. Was 
pastellen gemaakt door B. Kunst 

het afgebeelde halssnoer is door vererving in het bezit gekomen van de echtgenote van Hugo Doeleman Hzn 
portretten in bezit van Stichting Familiearchief Doeleman 

 
V-a. Johanna Pieternella Was, dr. van François Was (IV-a) en Petronella Jacoba Beijaard, 

geb. Heinkenszand op 17 febr 1805, ovl. Sint-Maartensdijk op 7 jan 1858, tr. 
(1) Sint-Maartensdijk op 9 okt 1828 met Izak Hage, zn. van Dirk Hage en Maria 
Stoutjesdijk, geb. Sint-Maartensdijk op 19 jan 1804, hoofdonderwijzer en kerkelijk 
ontvanger, ovl. Sint-Maartensdijk op 13 dec 1882. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Geertje Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 1 mei 1829. 
2. Marinus Dirk Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 22 jan 1831. 
3. François Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 12 jul 1834, tr. met Alina Was, zie V-j. 
4. Maria Pieternella Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 4 dec 1836. 
5. Pieternella Jacoba Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 20 sep 1838. 
6. Rachel Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 1 febr 1841. 
7. Johanna Pieternella Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 20 jul 1846. 
8. Izabella Johanna Hage, geb. Sint-Maartensdijk op 1 dec 1849. 
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 Izak Hage, tr. (2) Sint-Maartensdijk op 1 dec 1859 met Cornelia Jacoba (Keetje) Was, dr. 

van Willem Was (IV-c) en Wilhelmina Wouterina van As, geb. Zierikzee op 22 jun 1815, 
ovl. Sint-Maartensdijk op 6 jul 1876 aan bronchitis capillaris. 

 
V-b. Marinus Was, zn. van François Was (IV-a) en Petronella Jacoba Beijaard, geb. 

Sint-Maartensdijk op 4 nov 1811, dominee IJzendijke 1834-41 en St M'dijk 1841-72, ovl. 
Leiden op 25 aug 1872 (chronische bronchitis), tr. Sint-Maartensdijk op 20 mei 1840 met 
Jkvr Constance Justine Charlotte de Casembroot, dr. van Jhr Samuel Otto de 
Casembroot en Wilhelmina de Haan, geb. Sint-Maartensdijk op 17 jun 1815, ovl. Leiden 
op 17 febr 1893. In het boekje over de Maartenskerk in de smalstad lezen we op bladzijde 
80 en volgende meer over Marinus Was als dominee en ook over andere personen uit zijn 
familie. Marinus is blijkbaar geen erg actieve dominee geweest. Velen verlieten in zijn 
periode de kerk als lidmaat. Zijn opvolger wist deze lidmaten weer terug te winnen. 
Marinus ging met emeritaat in april 1872 wegens ziekte en verhuisde naar Leiden om bij 
zijn kinderen te gaan wonen, die daar studeerden. 

 
 

             
    

    Marinus Was en Jkvr. Constance Justine Charlotte de Casembroot 

 
 Uit dit huwelijk: 

1. Otteline Wilhelmine Was, geb. Sint-Maartensdijk op 30 nov 1841, volgt VI-a. 
2. Petronella Jacoba Was, geb. Sint-Maartensdijk op 14 febr 1844, volgt VI-b. 
3. Wilhelmina Constance Was, geb. Sint-Maartensdijk op 2 jul 1845, volgt VI-c. 
4. François Was, geb. Sint-Maartensdijk op 28 sep 1846, Ovl. Leiden op 4 apr 1903. 

(diabetes mellitus) 
 François volgde lager onderwijs van 1852-1859 bij J. Geluk en daarna kostschool 

van 1859 tot juli 1862 in Breda bij de heer E.H. Janssen. In Zierikzee ging hij van 
1862-1866 naar het Gymnasium bij rector Dr. Moll. 

 In september 1866 werd hij ingeschreven als student in de rechten te Leiden. Na 
het kandidaatsexamen vestigde hij zich als repetitor voor het Romeinse recht. 

 Promoveerde op 7 mei 1873 op het proefschrift; óDe toestemming der partijen bij 
het huwelijkô.  
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 Daarna vestigde hij zich als advocaat en procureur te Leiden. Zijn ouders 
vestigden zich in 1872 te Leiden. F. Was ging bij hen inwonen (Vliet 23). In 1878 
verhuist de familie naar Rapenburg 49. F. Was kocht later het huis Nieuwe Rijn 
28, waar hij is overleden. 

 Hij was burgemeester te Leiden van 1894-1903 
 Vanaf 8 maart 1894 was hij curator van de Universiteit aldaar. François Was 

stichtte de inrichting óEndegeestô. Mede daarvoor werd hij op 29 dec 1897 
benoemd tot ridder in de Orde van de Nederlandse Leeuw. De versierselen 
werden hem opgespeld door de Minister van Binnenlandse Zaken Mr. H. Goeman 
Borgesius. Naar hem is in Leiden een straat genoemd. In het boek óKoetsen, 
klerken en 30 karbonaadjesô door Dorothea Coebergh wordt de vriendschap 
beschreven tussen de familie Coebergh en F. Was te Leiden. 

 In het gemeentehuis van Leiden is een raam met het wapen van de familie Was. 
Dit Brusselse Was wapen is ook hier ten onrechte gebruikt! 

 

 
 

François Was, burgemeester van Leiden 

 
5. Eduard August Otto Was, geb. Sint-Maartensdijk op 16 okt 1848, volgt VI-d. 
6. Louise Johanna Was, geb. Sint-Maartensdijk op 24 jun 1850, ovl. 

Sint-Maartensdijk op 25 jul 1851. 
7. Louise Johanna Was, geb. Sint-Maartensdijk op 23 febr 1852, ovl. 

Sint-Maartensdijk op 6 mrt 1853. 
8. Constance Justine Charlotte Was, geb. Sint-Maartensdijk op 25 okt 1853, Zij was 

een hysterica en werd verpleegd in de inrichting óMeerenbergô te Santpoort, ovl. 
Santpoort-Noord op 18 sep 1922. 

9. Petronella Jacoba Was, geb. Sint-Maartensdijk op 12 jan 1843, ovl. 
Sint-Maartensdijk op 10 okt 1843. 
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Constance J.C. Was 
 

VI-a. Otteline Wilhelmine Was, dr. van Marinus Was (V-b) en Jkvr. Constance Justine Charlotte 
de Casembroot, geb. Sint-Maartensdijk op 30 nov 1841, ovl. Arnhem op 8 apr 1906, 
tr. Sint-Maartensdijk op 11 sep 1863 met Jacob Sipkes, zn. van Pieter Sipkes en 
Catharina van der Wissel, geb. Amsterdam op 30 jul 1822, notaris te Domburg 1859-
1861, Sint-Maartensdijk 1861-1889. Lid van Provinciale Staten van Zeeland. Ovl. Leiden 
op 17 okt 1892. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Otto Wilhelm Sipkes, geb. Sint-Maartensdijk op 24 jun 1864. 
2. Marinus Pieter Sipkes, geb. Sint-Maartensdijk op 10 jun 1866. 
3. Jacob Sipkes, geb. Sint-Maartensdijk op 11 jan 1869. 
4. Constance Justine Charlotte Sipkes, geb. Sint-Maartensdijk op 2 okt 1872. 

 
VI-b. Petronella Jacoba (Pie) Was, dr. van Marinus Was (V-b) en Jkvr. Constance Justine 

Charlotte de Casembroot, geb. Sint-Maartensdijk op 14 febr 1844, ovl. ós-Gravenhage op 
7 mei 1914, tr. Sint-Maartensdijk op 29 aug 1866, (gescheiden op 3 mrt 1880) met Jacob 
Wolter Adriaan Wanrooij, zn. van Wolter Adriaan Wanrooij en Tanna Wilhelmina Was (V-
d), geb. Kwadijk op 6 jun 1844. Hij studeerde aan de klinische school te Rotterdam. Was 
eerst stedelijk verloskundige te Dordrecht, daarna genees-, heel- en verloskundige te 
Willemstad 1865-1869 en te Ooltgensplaat, daarna te Gendt bij Nijmegen, ovl. Gendt op 
14 Apr 1882. (longontsteking) 

 P.J. Was was waarschijnlijk wat vreemd, want in een brief wordt zij genoemd ózotte Pieô. 
Zij leed veel aan hoofdpijn (tique douloureux). Omstreeks 1871 strandde het huwelijk, 
maar werd pas in 1880 definitief ontbonden. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Wolter Adriaan Wilhelm Wanrooij, geb. Willemstad op 30 jun 1867. 
2. Constance Justine Charlotte Wanrooij, geb. Willemstad op 7 jun 1869. 
3. Constance Justine Charlotte Wanrooij, geb. Sint-Maartensdijk op 22 dec 1870. 

 
VI-c. Wilhelmina Constance Was, dr. van Marinus Was (V-b) en Jkvr. Constance Justine 

Charlotte de Casembroot, geb. Sint-Maartensdijk op 2 jul 1845, ovl. Utrecht op 
1 aug 1904 ( hart paralysis), tr. Sint-Maartensdijk op 7 aug 1868 met Jacobus de Visser, 
zn. van Willem de Visser en Jacoba Bliek, geb. Nieuw en St Joostland op 29 mei 1833, 
geneesheer Grijpskerke en Stavenisse; lid Geneeskundige Raad van Zeeland, ovl. Leiden 
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op 1 mei 1906. 
 Uit dit huwelijk: 

1. Jacoba Willemina de Visser, geb. Stavenisse op 1 okt 1869. 
2. Jacobus de Visser, geb. Stavenisse op 1 okt 1869. 
3. Marinus Willem de Visser, geb. Stavenisse op 23 okt 1875. 
4. Constance Justine Charlotte de Visser, geb. Stavenisse op 20 mrt 1891. 

 
VI-d. Dr. Eduard August Otto Was, zn. van Marinus Was (V-b) en Jkvr. Constance Justine 

Charlotte de Casembroot, geb. Sint-Maartensdijk op 16 okt 1848. Cadet infanterie (14 juli 
1864), tweede luitenant (22 juli 1868), eerste luitenant (2 jul1873) Op eigen verzoek in 
1874 op non-actief gesteld vanwege zwakheid van de ogen, veroorzaakt door het maken 
van topografische kaarten. Hij kreeg een pensioen van ä 1005 per jaar. Op 13 sept 1875 
ingeschreven als student te Leiden in de wis- en natuurkunde. Behaalde zijn graad als 
doctor in de wis- en natuurkunde in 1881. Promoveerde te Leiden op óHet beginsel van 
Doppler in de geluidsleerô. Docent Rijksuniversiteit Leiden (1881), leraar HBS Leiden (28 
apr 1881), later leraar aan het gymnasium te Breda, woonde sinds 1910 te ôs 
Gravenhage, ovl. Scheveningen op 22 jul 1916, tr. Amsterdam op 6 apr 1882 met 
Carolina Christina (Lina) Lijsen, dr. van Hendrik Jan Lijsen en Anna Louiza Lutgert, geb. 
Amsterdam op 9 aug 1856, ovl. Nijmegen op 1 sep 1926. 

 

 
 

Echtpaar Was-Lijsen 
 

 Uit dit huwelijk: 
1. Levenloze zoon, Leiden 29 okt 1882. 
2. Marinus Was, geb. Leiden op 8 dec 1883, ovl. Leiden op 26 mrt 1885. 

 
V-c. Barendina Cornelia (Dina) Was, dr. van François Was (IV-a) en Petronella Jacoba 

Beijaard, geb. Sint-Maartensdijk op 27 sep 1813, ovl. Helmond op 14 febr 1878, 
tr. Sint-Maartensdijk op 1 jul 1840 met Johannis Gerardus Wanrooij, zn. van Jakob 
Wanrooij en Tannetje de Waal, geb. Bruinisse op 16 nov 1807, Predikant Herkingen 
1831-45; Stad a/h Haringvliet 1845-74, ovl. Terneuzen op 9 okt 1883. 

 Uit dit huwelijk: 
1. Tanetta Barendina Cornelia Wanrooij, geb. Herkingen op 28 mei 1841. 
2. François Pieter Jacobus Wanrooij, geb. Herkingen op 18 apr 1843. 
3. Petronella Jacoba Wanrooij, geb. Herkingen op 26 jun 1845. 
4. Jacob Frederik Wanrooij, geb. Stad aan 't Haringvliet op 8 dec 1847. 

 
V-d. Tanna Willemina Was, dr. van François Was (IV-a) en Petronella Jacoba Beijaard, geb. 

Sint-Maartensdijk op 1 sep 1815, ovl. Sint-Oedenrode op 20 nov 1886, 
tr. Sint-Maartensdijk op 17 aug 1843 met Wolter Adriaan Wanrooij, zn. van Jakob 
Wanrooij en Tannetje de Waal, geb. Bruinisse op 12 jan 1815, Predikant Kwadijk 1843, 
Zuid Zijpe 1846, Den Bommel 1848-84, ovl. Sint-Oedenrode op 4 aug 1889. 
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Tanna Willemina Wanrooij-Was 

 Uit dit huwelijk: 
1. Jacob Wolter Adriaan Wanrooij, geb. Kwadijk op 6 jun 1844, geneesheer, ovl. 

Gendt op 14 apr 1882, tr. met Petronella Jacoba Was (zie VI-b). 
2. Petronella Jacoba Francisca Wanrooij, geb. Zijpe op 23 jun 1846, ovl. Driebergen 

op 10 jan 1913, tr. met Dr. Hubert Was, zn. van Christiaan Was (IV-d) en Adriana 
(Adriaantje) Seijs (zie V-l). 

3. François Peter Jacobus Wanrooij, geb. Zijpe op 28 mei 1848. 
4. Johannes Gerardus Cornelis Wanrooij, geb. Den Bommel op 5 aug 1851. 
5. Tanetta Wilhelmina Woltera Wanrooij, geb. Den Bommel op 23 mrt 1853. 
6. Marinus Constant Justinus Wanrooij, geb. Den Bommel op 4 okt 1855. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


